Item de omnibus et quibuscumque aliis bonis mobilibus et immobilibus, iure et nominibus presentibus et futuris ipsis donantibus et cuique eorum pertinentibus et spectantibus nunc et in futurum quomodocumque et qualitercumque, exceptis libris centum quinquaginta imp., videlizet libris quinquaginta imp., pro quocumque eorum disponendis tempore eorum et cuiusque eorum testamenti, si quod conditum fuerit. Quam quidem donationem voluerunt et volunt sortiri effectum tantum et solummodo immediate post mortem prefate Marie eorum matris, que isto interim sit et esse debeat domina et usufructuaria toto tempore vite eius ipsorum omnium bonorum supra donatorum ut supra annotatorum et de omni alio iure. Eo vero modo et dederunt et cesserunt et in eorum proprium locum posuerunt; et procuratorem constituerunt; et dederunt parabulam; et ex nunc; et quam quidem donationem ipsi donantes iuraverunt fuisse et esse veram et non fictam aut simulatam, nec factam in fraudem alicuius et prout iurare tenetur; ex forma, iure, et statutorum Bergomi et plenarie extendatur; in plenaria forma et ad laudem sapientis si opus fuerit extendatur; et sic renuntiando.
Somascha, 2/3, 1993, P. Giovanni Bonacina, L’orfanotrofio della Maddalena di Bergamo e le origini della Compagnia dei Servi dei poveri, pag. 166-167.
19.2.1546
ASBergamo, Notarile,Martino Benaglia, c.39.56, 19.2.1546.

In un atto notarile Daniele Quarteri figura trovarsi nell’opera di Bergamo ed afferma:
iam multis annis elapsis commoratus est in congragatione pauperum orphanorum derelictorum aliquando Bergomi et aliquando alibi prout per obedientiam sibi impositam.

I fratelli stanno similmente in ipso opere pio.
1550, 1551, 1552 
Acta Congregationis, Vol. !, ( 1528-1602 ), in Fonti per la storia dei Padri Somaschi, 19, 2006, pag. 17-60.

Giovan Francesco Quarteri figura di una qualche importanza in quei primi tempi della Compagnia.
18.4.1555
ASBergamo, Notarile, Maffeo Bracca, c. 2486, 18.4.1555.

In un atto notarile Giovanni Francesco Quarteri figura quale commesso degli orfani.
1557, 1561, 1562, 1563, 1566, 1568
Acta Congregationis, Vol. I ( 1528-1602 ), in Fonti per la storia dei Padri Somaschi, 19, 2006, pag. 17-60.

Giovan Francesco Quarteri figura di una qualche importanza in quei primi tempi della Compagnia.
20.4.1564
Arch.S.Bergamo, Notarile, Maffeo Bracca, c. 2488, 29.4.1564.

In un atto notarile Giovanni Francesco Quarteri figura quale commesso degli orfani, insieme al fratello sacerdote, Girolamo, che è governatore degli orfani.
1569
Capitolo Generale 1569 in San Martino di Milano:

... dominus presbiter Hieronymus de Quarteriis de Bergamo, Joannes Franciscus Quarterius Bergomensis, Daniel Quarterius 1571, 1572
Acta Congregationis, Vol. I, ( 1528-1602 ), in Fonti per la storia dei Padri Somaschi, 19, 2006, pag. 17-60.

Giovan Francesco Quarteri figura di una qualche importanza in quei primi tempi della Compagnia.
15.8.1578
Archivio IRE Venezia, A N. 24, Libro delle partite et determinationi diverse 1546-1604, f. 82.

Adi 15 ditta [agosto 1578].

Noi governatori dell’hospitale di San Gioanni et Paulo di Venetia, mossi non da alcuna privata instantia, ma di nostra spontanea volontade, per il debito che naturalmente ha ognuno verso chi li giova et per le buone qualitadi che per gratia del Signore sono in ms. Gioan Francesco Quartieri, stato commesso di questo nostro hospitale al governo de gl’orƒani in due ﬁate per anni 23, dovendosi egli trasferire a Milano di ordine delli reverendi padri superiori, con le presenti nostre facciamo amplissima fede ad ogni persona, di qualunque grado et conditione si sia, come nel servitio che per sì lungo tempo egli ha prestato alli orfani di questa nostra opera et in ogni cargo, che secondo le occorrentie per il suo valore li è stato dato da noi, che sono stati molti, egli ci ha sempre dato grandissima satisƒattione, sì per il zelo ardentissimo che ha mostrato havere dell’hopera del Signore, come per la carità che si è provata in lui verso li ﬁgliuoli a lui commessi et ogni altra creatura di questo loco, et per la continua solicitudine usata con molta prudentia in ogni maneggio, dove è stato adoperato. Nelle quali tutte è stato sempre conosciuto ﬁdelissimo circa il danaro et robbe del loco et non haver hauta cura molte volte della istessa sanitade propria per attendere perƒettamente al beneficio de gl’orƒani et servizio generale di tutto questo hospitale. Per il che, oltra il merito che egli ha conseguito apresso il Signore, da noi sarà tenuto sempre grata memoria della bontà et ƒedeltà sua, pregando il Signore a concedergli gratia di compita perseveranza nel suo servitio et li premi della eterna gloria. Havendo le presenti nostre a restar registrate nelli atti della nostra congregoiione et per nostra satsƒatione esserli date nel suo partire, sigillate con il proprio sigillo del hospitale.

( Seguono le ﬁrme dei governatori )
Somascha, 3, 1986, I fratelli Quarteri, pag. 160-161
Somascha, 1, 1977, Giovan Francesco Quarteri di Bergamo, pag. 47-48.

QUARTERI GIROLAMO

1.8.1538
Da P. Caimo, Vita del Sevo di Dio D. Angiol Marco de’ Conti Gambarana, Venezia 1865, pag. 156 seg.
... nec non Mario de Lancis , Antonio de Monferrato , Joanni Mariae de Casalis, Joanni Mariae de Oldradis, Jo. Petro de Borellis, Jo. Francisco et Danieli, ac Hieronimo fratribus de Bergomo ...
9.8.1541
ASBergano, Notarile, Martino Beneglia,  c. 3956, 9.5.1541: